[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	.2023
	№

	с. Александровское

	Об отмене решения Думы Александровского района Томской области

 от 15.06.2022 № 130

В связи со вступлением в силу 01.03.2023 года Федерального закона от 06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА:

1. Отменить решение Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его  официального опубликования.

	Председатель Думы Александровского района

                                                     М.А. Миронова
	Глава Александровского района

                                           В.П. Мумбер

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Александровского района Томской области

«Об отмене решения Думы Александровского района Томской области

 от 15.06.2022 № 130»

Настоящий проект решения Думы Александровского района Томской области «Об отмене решения Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130» (далее – проект) разработан по итогам рассмотрения протеста прокуратуры Александровского района Томской области от 15.03.2023 № 13-2023/Прдп36-23-20690015 в целях приведения решения Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования» в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон №131-ФЗ), Федеральному закону от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон № 273-ФЗ).
Действующее решение Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования» (далее – решение №130) было принято на основании части 7.4. статьи 40 Закона №131-ФЗ. В связи со вступлением в силу 01.03.2023 года Федерального закона от 06.02.2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» часть 7.4. статьи 40 Закона №131-ФЗ исключена, в связи с чем, в отсутствие оснований по принятию муниципального правого акта о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности и членов их семей в сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования разработан настоящий проект, которым решение № 130 отменяется.
Возможные риски принятия проекта не выявлены.

Негативные социально-экономические последствия действия проекта после его принятия отсутствуют.

Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов, покрываемых за счёт средств местного бюджета.

Принятие настоящего проекта потребует отмены решения Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Александровский район», и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

Признания утратившими силу, приостановления, изменения каких-либо иных муниципальных правовых актов Думы Александровского района Томской области, а также принятия иных муниципальных правовых актов Думы Александровского района Томской области не потребуется.
На основании изложенного предлагаю принять настоящий проект.

Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                     Климова А.А.

Согласовано:
Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Лутфулина Е.Л. _________________________

                                           подпись, дата

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области «Об отмене решения Думы Александровского района Томской области

 от 15.06.2022 № 130»

Принятие проекта решения Думы Александровского района Томской области «Об отмене решения Думы Александровского района Томской области  от 15.06.2022 № 130» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств местного бюджета.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                              Климова А.А.

Согласовано:

Начальник Отдела экономики

Администрации Александровского района Томской области

Лутфулина Е.Л. _________________________

                                          подпись, дата

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

к проекту решения Думы Александровского района Томской области «Об отмене решения Думы Александровского района Томской области

 от 15.06.2022 № 130»

В представленном проекте решения Думы Александровского района Томской области «Об отмене решения Думы Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 130» положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местного бюджета, не имеется, в связи с чем, настоящий проект не подлежит оценке регулирующего воздействия.
Главный специалист – юрист

Администрации района                                                                                    Климова А.А.